З більшовиками, які порушили союзницькі домовленості і вели сепаратні переговори
з Центральними державами, союзники (Антанта) не мали жодних контактів.

Українським герб
Вперше опублікована в трьох самостійних подачах під різними заголовками.
Перша стаття — “Про гербові знаки України” — вперше опублікована в газеті: На

родна воля. — 1917. — 3 (16) вересня. — № 101. — С. 1—2. Підпис: М.Грушевський.
Газетний варіант статті передрукований у журналі: Український історик. — 2002. — Ч. 1 —
4. — С. 52 та виданні: Український національно-визвольний рух. Березень—листопад
1917 року: Документи і матеріали / Упоряд.: В.Верстюк (керівник) та ін. — К„ 2003. —
С. 74 4 -7 4 5 .

Друга стаття — “Державний герб України” — вперше опублікована в газеті: Народна
воля. — 1917. — 12 (25) листопада. — № 159. — С. 1. Підпис: М.Грушевський. Газетний
варіант статті передрукований у журналі: Український історик. — 2002. — Ч. 1—4. —
С. 6 0 -6 2 .

Тр етя стаття — “Український Державний герб” — вперше опублікована в газеті: На
родна воля. — 1918. — 15 (28) лютого. — № 19. — С. 1. Ця стаття також широко циту
ється у: Державний герб Української Республіки // Діло (Львів). — 1918. — 16 марта. —
Ч. 60. — С. 3; Державний герб України // Громадська думка (Вецляр). — 1918. — ЗО
березня. — Ч. 19. — С. 1—2.

Всі три статті з незначними виправленнями і скороченнями автор вніс до збірки: На
порозі Нової України: Гадки і мрії.

Грошова одиниця УНР мала назву “карбованець” (Українська Центральна
Рада. Документи і матеріали. — Т. 2. — С. 49, 338—339).

с. 95 Місяць тому Українська Центральна Рада, за предложения Морської ради,
ствердила сей знак для уживання на морських флагах... — йдеться про затверджений
Малою радою 27 (14) січня 1918 р. на пропозицію міністра морських справ Д.Антоновича
проект українського морського прапора, блакитно-жовтого з золотим знаком князя Володи
мира (тризуб з хрестом) у крижі (див.: Гречило А. Становлення українських національно-
державних символів у 1917—1920 роках // Записки Наукового товариства ім. Шевченка. — Т.
CCLII. — Львів, 2006. — С. 114-142).

Українська самостійність й її історична необхідність
Вперше опублікована в газеті: Народна воля. — 1918. — 2 березня (17 лютого)*. —

№ 21. — С. 1. Підпис: М.Грушевський. Передрукована в газеті: Українське слово
(Львів). — 1918. — Ч. 58; часописах, що виходили в Німеччині в таборах полонених укра
їнців з російської армії: Вільне слово (Відень). — 1918. — 10 квітня. — Ч. 29; Розсвіт
(Раштат). — 1918. — 1 квітня. — Ч. 17.